¹⁹ Cfr. L. Koep, *'Religio' und 'ritus' als Problem des frühen Christentums*, in "JAC", 5 (1962), pp. 43-59.

²⁰ Lact. *div. inst.* V, 2, 5-7: *Professus 'ante omnia philosophi officium esse erroribus hominum subvenire atque illos ad veram viam revocare id est ad cultus deorum, quorum numine ac maiestate mundus gubernetur, nec pati homines*

Costantino minaccia pene severissime a quanti, con ostinata follia, non presteranno la dovuta venerazione al culto della somma divinità e della vera religione: *plenissime (...) demonstraturus sum, quae et qualis summae divinitati sit adhibenda veneratio et cuiusmodi cultus delectare videatur. (...) eos, quos contra fas et religionem ipsam recognovero reosque violentes competentis venerationis deprehendero, sine ulla dubitatione insaniae suae obstinationisque temerarie faciam merita exitia persolvere. scire itaque pro certo (...) debeant (...), quod tam super plebe quam super clericis his, qui primi sunt, sum diligentissime quaesiturus idque iudicaturus, quod verissimum et religiosissimum esse manifestum sit, demonstraturus etiam hisdem, qui et qualis divinitatis cultus adhibendus sit*²¹.

Appena un paio di anni separano queste minacciose affermazioni dalla *libera potestas sequendi religionem quam quisque voluisset*²² proclamata, nel febbraio 313 d.C., da Costantino e Licinio, in un documento trasmesso da Lattanzio (*mort. pers.* 48, 2 – 13) ed Eusebio di Cesarea (*hist. eccl.* X, 5, 2 – 14), noto impropriamente come ‘editto di Milano’²³: davvero troppo pochi, per ipotizzare un completo mutamento nelle

*imperitos quorundam fraudibus illici, ne simplicitas eorum praedae ac pabulo sit hominibus astutis. 6. Itaque se suscepisse hoc munus philosophia dignum, ut praeferreret non videntibus lumen sapientiae, non modo ut susceptis deorum cultibus resanescant, sed etiam ut, pertinaci obstinatione deposita, corporis cruciamenta devitent neu saevae membrorum lacerationes frustra perpeti velint’. 7. Ut autem appareret cuius rei gratia opus illud elaborasset, effusus est in principum laudes ‘quorum pietas et providentia’, ut quidem ipse dicebat, ‘cum in ceteris rebus tum praecipue in defendendis deorum religionibus claruisset: consultum esse tandem rebus humanis, ut cobibita impia et anili superstitione, universi homines legitimis sacris vacarent ac propitios sibi deos experirentur’. Sull’importanza di questo testo, riferito da Lattanzio e letto a Nicomedia da un anonimo *antistes philosophiae* (forse il filosofo Porfirio di Tiro) alla vigilia della ‘grande persecuzione’ diocleziana contro i cristiani, cfr. M.U. Sperandio, *Diocleziano e i cristiani. Diritto religione politica nell’era dei martiri*, Napoli 2013, pp. 24-28.*